Per quanto isolato questo documento potrà esser utile ai cultori della storia istriana, se non altro spingendo taluno a pubblicarne degli altri, che lo completino. Sarebbe buona cosa che allo studio della storia patria si dedicassero con maggiore zelo ed amore gli studiosi istriani e cercassero di dar alla luce i molti documenti che in provincia e nel regno dormono negli archivi, perchè solo dopo la pubblicazione di questi si potrà riuscire a rischiarare i molti punti oscuri che ancora mostra la nostra storia.

Mi creda suo aff.mo e devotissimo

Prof. Dr. Giovanni Cesca

Al Chiarissimo Signor

PROF. PAOLO TEDESCHI
LODI

1470. 31 Luglio. Venezia

Il Senato delibera le risposte da darsi agli oratori dell'imperatore Federico III.

(*Senatus Secreta* vol. XXIV c. 123 a - 125 b)

MccccLxx die ultimo Julij.

Sapientes consilij et Sapientes terrae firme.

Quod Magnificis Oratoribus Imperatorie Majestatis Respondeatur nos pro nostra singulari observatione et reverentia in sacram Imperatoriam Majestatem proque amore nostro in ipsos Magnificos Oratores, eorum Majestas leto animo vidisse, quibus cito respondere maior erat. At intervenientibus tot gravibus occupationibus presentium turchorum fluentationibus uti eorum Magnificentijs notum esse potest, non potuimus antea nostre voluntati satisfacere rogatas proinde esse volumus eorum Majestatis, ut si in respondendo aliquantulum distulimus nos excusatos habere velint.

Ad primum namquam Capitulum paterni amoris et charitatis, quam dicunt ipsum Serenissimum Imperatorem erga nos nostrumque statum habere, dicimus nihil sane novi intellexisse, cum optima mens optimaque voluntas Imperatorie Majestatis in nos, diu cognita et perspecta sit, nec alia declaratione opus esse. Cui pro vicissitudine filialis officij nostri, non inferiore reverentia respondemus sicuti experientia ipsa sepe declaratum est, quam pro antiquo instituto nostro in illius Majestatem ac Serenissimam Austrie domum, non conservare solum verum augere, si augeri potest propensi sumus.

Illustrissime dux etc. Accepit sacratissima Majestas C. v. (*Celsitudinem vestram*) pretextu Castellum Mudeam, novum instituisse vectigal vel Mutam.¹⁾ Quamquam idem Castellum per vos occupetur, et ante hac jurisdictionem non habuerit. Sed tergestino dominio quod pleno jure ad Cesarem spectat. Eiusdemque iurisdictioni omni iure semper subiectum fuerit. Petit Ser. a Majestas prefati institutionem vectigalis revocare ab eadem vos deinde continere. Et mercatores merces suas haud turbati, ut antehac observatum est, adducant permittere velitis.

Ad Secundum Capitulum de vectigali, sive muta, que dicitur noviter imposita esse in loco nostro Mocho, Respondeatur, nos vehementer dolere de huius modi dellationibus ab omni penitus veritate alienis Imperatorie Majestati factis, eam certam reddentes per nos nullam novam mutam impositam esse: nec aliquid alium datium seu muta exigi, nisi dumtaxat illa que iamdiu exigi solita est, quoniam pro nostra in Imperatoriam Majestatem observatione non permetteremus unquam novitatis illius subditis inferri.

Sunt etiam nonnulli cives ex Mugla, qui non modo (*sic*) quasdam salinas tergestinorum vendicare et castello Mudeano subijcere, quamquam tergestino dominio semper serviere, et per hoc limite, et fines Cesaris turbare, et minuere contendunt. Verum etiam quasdam salinas rebellium perfidorum¹⁾ et infidelium bannitorumque tergestinorum confiscatas cuiusdam forte ficti contractus pretextu usurpare haud formidant Petitur Celsitudini Vestre, neque Cesarem, neque Cives suos tergestinos in predictis salinis perturbari permittat, ab illisque deinde abtineat, et prioribus Cesaris finibus salvis et inconfusis ut antiquo observatum est, novos si qui positi sunt revocet.

Ad tertium Salinarum, que tergestine iurisdictioni spectare dicuntur, et consecutive Imperatorie Majestatis esse, Respondeatur eiusmodi informationem illius Majestati non vere datam fuisse, quoniam saline ipse in territorio et jurisdictione castri nostri Mocho site sunt non autem tergesti, et nulla ut dicitur violentia accepto. Immo omni honesto iure vendicate, et multo tempore antequam illi quorum erant Imperatorie Majestati rebelles fierent, et **nonnimum postea vendite, quoniam** ex comunitatibus creditoribus tergestinorum nonnullis fidelibus, satisfactionemque efflagitantibus aliter uti par erat, facere non potuimus quam eorum satisfactioni consulere easque salinas pro eorum satisfactione vendi fecimus, sicuti iusticia omnisque honestas exposcebat.

Et denique venetiarum civis Paulus de Moracenis qui villam Sancti Vicentij, ad Serenissimam Majestatem spectantem, occupare conatur. Petit Serenissima Majestas apud eundem Civem efficere velitis, sibi prefate ville possessionem quietam et imposterorum per se minime turbendam relinquat.

Ad quartum de loco Sancti Vincentij qui dicitur a nobile Cive nostro Paulo Mauroceno occupari, Respondeatur iam annis iij. illos de Castropolle maternos predecessores eiusdem nobilis nostri de eiusmodi loco ab Episcopis parentij investitos fuisse, eamque investituram per diversa tempora continuatam, ad quos episcopos, seu eorum Episcopatum directum dominium eiusdem investiture attinet uti imperialibus privilegijs annorum circiter V. clare constat, quo loco indebite spoliatis illis de Castropolle, per dominos de Valse, ventilataque lite coram iudicio, tandem domini de Valse predicti succubuerunt, restituta possessione illis de Castropolle ut pote legitimis pheudatarijs, ob obitum quorum de Castropolle sine heredibus Idem nobilis civis noster iure

¹⁾ Quindi si vede quanto fosse grande il numero dei *cosi detti ribelli* triestini, ossia degli *Statutari*, amanti della libertà del Comune i quali, visto che la *protezione* mutavasi in *signoria*, come il minore dei mali erano pronti a dedicarsi al già *inviso* dominio dei veneziani.

¹⁾ Quindi il nome *la Muda*, alla porta di Capodistria dove si pagavano i dazi, e probabilmente anche alla famosa torre della Muda di Pisa.

successor a felicis recordationis papa Pio, ab episcopis deinde parentinis investitus fuit, ex quo illud jure tenet et possidet.

Quia etiam Celsitudo vestra Castella duo Mucho, et Castellum novum ab Imperatore et maioribus suis ducibus Austrie plusquam homini memoria sit, iusto titulo possessa occupat et tenet, petit Serenissima Majestas sibi cedere eadem Castella restituere, et quietam relinquere velitis. Et quia haud iniquum, aut indignum facinus videri potest, Cesarem petere que sua sunt, et vobis ex contrario parum lucri sperandum sit, Confidit Serenissima sua Majestas iustum sibi non negari. Et si nulla inter vos amicitia esset se pluris quam modicum huiusmodi lucrum a vobis extimari.

Ad Quintum de restitutione Mocho, et Castri novi. Respondeatur licet memoria teneamus hac de re alias respondisse, iustissimaque iura nostra declarasse, hoc est multis crebrisque tergestinorum insolentibus atque iniurijs, que nobis nostrisque subditis quotidie inferbantur laceratos et provocatos ipsis tergestinis honestissimo iure bellum intulisse, eiusmodique castella iustissimo bello summisque impensis aquisivisse. Aquisitaque in parte quam eisdem tergestinis instante Reverendissimo Cardinale Niceno legato a latere Summi pontificis nomine dedimus nobis, utpote nostra remansisse, tamen ut Imperatoria Majestas hac etiam in parte aperte intelligat, nos uti deditissimos illius filios maiorem semper rationem habuisse et habere ad obsequendum illius voluntati quam ad ullum commodum seu utilitatem nostram. Ex nunc in contemplationem illius Majestatis sumus contenti quod huiusce rei cognitio a iudicibus amicabilibusque compositioribus per illius Majestatem et nos eligendis decidatur atque definiatur, ut e medio sublatis huiusmodi questionibus cum Imperatoria Majestate uti veros filios decet vivere possimus¹⁾.

Sunt preterea quidam de Zopola dicti qui quamvis nedom Castrum Zopole,²⁾ verum etiam villa Zopole que est separata a castro cum territorio suo, et pertinentijs sint de iurisdictione Cesaris et Illustrissime dumus Austrie, quedam predia circa octo miliaria, et se ad Castrum Zopole usque extendentia que pleno jure ad Serenissimam Majestatem spectant et pertinent de facto occupant, et subditos Serenissime Majestatis in sua possessione turbare nitantur, petit Serenissima Majestas apud eosdem de Zopola efficere velitis ut predicta predia cum omni iurisdictione dominio ganito territorio et pertinentijs relinquunt, illis perpetuum silentium imponendo et mandando ne se impediant quoquo modo in dictis predijs recando, pasculando seu piscando iurisdictionem exercendo aut iudicando. Isti etiam de Zopola huiusmodi iniuria non contenti aliquando iumenta subditorum Serenissime

Majestatis que ad mille florenos extimata sunt vi rapuerant abduxeruntque. Et quia tunc per vos promissum est velle efficere ut extimatio dictorum iumentorum in prompta restituatur pecunia, quod iam diu expectatum sit, petit Sacratissima Majestas efficere velitis, quo suis satisfiat, et rapina violenta resarciantur.

Ad sextum de illis de Zopola predia occupantibus, deque iniuria refectioneque damni iumentorum acceptorum confinjsque etc. Respondeatur nos huiusmodi res pro filiali observatione nostra molesto animo intellexisse Super quibus si particularem haberemus oportune sane prospiceremus. Curabimus proinde informationem ipsam summere illaque habita prospicere adeo quod illius Majestatis aperte intelliget nos honestari equitatisque cumulate pariter satisfacisse.

¹⁾ Demum Illustrissime dux, cum superiore tempore accideret Quod aliqui cives portusnaonis Sacratissime Majestatis subditi non modo honorem et fidem suam negligentes, verum etiam equitatem iusticiam et privatas leges statutaque sua transgredienda, in dedecus, et damnum Sacratissimi Cesaris subditorumque eius machinantes, crimen lese Majestatis incurerint, Quamobrem dare penas digni visi, banniti, et bona eorum confiscata sunt, quo tantum malum digne punitum ceteris delinquenti aufferet occasionem Misitque Sacratissima Majestas me Fredericum de Castrobarcho aliter de ladron dicte terre Capitaneum ad Celsitudinem Vestram ab eadem Impe-tratum, quo illi infideles deportati, et banniti Cives ab aliqua parte dominij vestri remanerent relegati. Impe-travi, vel potius me impetrasse existimavi, Littere re-legationis, et scripte et date sunt, Iussus denique sum omnem timorem abijcere. Et promissum est Celsitudinem vestram vole permittere terram portusnaonis ab illis infidelibus et bannitis civibus molestari, credidi ad Cesarem retulj, eumque ita futurum esse persuasi. Verum anno Mcccclxviij. xxij die augusti Nonnulli Castellani Fori-fulij videlicet Nicolaus de Zopola, Franciscus de pizininis de spilimbergo cum suis complicitibus. Bernardinus toresco cum factione, et quibusdam stipendiarijs, Qui omnes fuere, et subditi et stipendiarij Celsitudinis vestre ascendendo muros dicte terre portusnaonis, nocturno tempore eam intrarunt, tresque dies ibi cessando, et bona civium fidelium rapiendo depopulati sunt. Et sic cum Sacratissima Majestate promissioni vestre crederet, persuasioneque Capitanei sui inhereret subditi sui, quasi inter ossitantes oppressi sunt. Et quod ab hostibus non timuit, ab amicis in se et suis passus est. Quamquam nihil intollerabilius quam eorum perfere iniuriam, quorum potius amicitia beneficiaque expectantur.

Ad septimum de damno illato illis de portunaonis reficiendoque etc. Respondeatur eorum Magnificentias memorie habere debere eiusmodi casum in quadraginta

¹⁾ Lo stile umile usato in tale questione, oltrechè dalla paura dei Turchi, proviene forse dalla consueta ed *ufficiale* riverenza all'Imperatore romano. Venezia però tiene fermo il diritto; solo acconsente con prudenza di rimettere la questione agli arbitri.

²⁾ Il Castello di Zoppola era a tre miglia circa da Pordenone, antico feudo, come è noto, di Casa d'Austria. Il Castello è distrutto; ma la villa esiste tuttora. L'Imperatore si lamenta di danni recati da quei di Zoppola sul territorio austriaco di Pordenone. La repubblica risponde che vedrà, esaminerà, e al caso provvederà. Qui aggiungo che ad un miglio da Zoppola c'era il castello di Cusano feudo del Vescovo di Concordia. In un territorio così frazionato, e di misto dominio, da una parte e dall'altra frequenti erano le violazioni di possesso: l'Istria informi.

³⁾ Per intendere quanto qui si dice, ricorra il lettore all'opuscolo testè edito a Trieste e dedicato a Francesco di Manzano, e precisamente allo studio dell'Hortis — Pordenone e Trieste — dal 1466 al 1468. Il capitano Castelbarco esecutore contro i ribelli di Pordenone è poi lo stesso venuto a dannare i ribelli di Trieste nella sollevazione del 1468. La repubblica, sempre per paura dei Turchi, accondiscende ai voleri di Cesare, e proibisce ai ribelli di Pordenone di fissare dimora nel Friuli; liberi di vivere quieti altrove nel Dominio Veneto. Il presente documento completa l'altro del 1468 di cui una parte fu edita dall'Hortis da una copia a mano di Don Angelo Marsich.

viralis consilio nostro definitam fuisse, sicuti equitati iusticieque convenire visum fuit, hoc est de rebus omnibus que liquidate fiunt integra fieret satisfactio, proque exercuerit rei ipsius datas fuisse litteras ad eos rectores ad quos illas exequi attinebat. Et si quid adhuc fortasse exequi restaret, offerimus de integro scribere et jubere, ut perfectam omnino executionem habeant.

Cum itaque dicti delinquentes non modo in terris vestris stent impuniti verum etiam detensione vestra gaudeant. Petat Sacratissima Majestas imprimis quod isti rebelles mittantur et relegentur ad suos confines aducto quod si in dicta nostra confinia reperiantur, possint per subditos et stipendiarios terre portusnaonis impune conduci, non obstantibus quibuscumque legibus in contrarium. Attento quod iam parvo tempore unum ex subditis portusnaonis occiderunt in territorio Sacratissime Majestatis et quotidie idem territorium percurrentes minas mortales subditis faciunt. Item quod districtuales Celsitudinis vestre dent auxilium et favorem in capiendis prefatos rebelles intra confines limitates, et non sint contrarij et hoc sub pena. Item quod una sola littera aperte circa precedentia capitula sufficiant, etiam si tales rebelles sint relegati in diversis territorijs, et sub diversis presidibus seu rectoribus. Item quod bona sublata suis subditis terre portusnaonis eis integre restituantur, et reficiantur per principales fautores tanti sceleris qui fuerunt Nicolaus de Zopola, Franciscus pizinius (*sic*) de spilimbergo, Nicolaus de monteregali rebellis et Franciscus Yverth. Attento quod in delictis et latrocinijs quisque obligatur in solidum. Consideratis etiam promissionibus et pollicitationibus Sacratissime Majestatis factas (*sic*), ex quibus etiam sibi ius quesitum fuit. Iussit Igitur Sacratissima Majestas Celsitudo vestra adhortari, ut perspecta, et attenta sua solita in vos benivolentia superius petitis, condescendere. Eaque haud negare velitis, quo credit Sacratissima Majestas amiceciam inter se et vos contractam et multo tempore singulari benivolentia continuatam non modo conservari, verum etiam augeri et auctam cum utriusque terrarum pace et tranquillitate diutius durare posse. Pollicetur etiam Sacratissima Majestas se id singulari benivolentia gratiaque compensaturam.

Ad octavum de rebellibus exterminandis relegandisque Respondeatur, quod licet pro antiquissima consuetudine loca omnia nostra omnibus libera patentiaque semper fuerint, nec ex illis quemquam expelli facere consueverimus, nisi facinore aliquo in illis patrato, in contemplationem tamen Imperatoris sumus contenti nullam rationem habere ad eiusmodi consuetudinem, in omni nostra jurisdictione semper servatam, sed potius ad obsequendum illius voluntati, quodque rebelles ipsi ex patria nostra Foriulij expellantur, nec in ullo illius loci loco habitare queant In quod territorium si qui eorum temerarij ingredi fortasse presumerent illos puniri exterminarique omnino faciemus. Insuper imperantes ut in omni alia iurisdictione nostra ubi se reperient ab omni re ingrata molestaque Imperatorie Majestati penitus abstineant. Et si secus ab eis fieret, tale de eis supplicium summi faciemus, quod meritam debitamque penam erroris sui luent; Omnesque aperte intelligent, nos nostro filiali officio in illius Imperatoriam Majestatem debite satisfacisse. Et quia omni honestati, ac nostri

dominij dignitati convenit servare omnia que a nobis Imperatorie Majestati promissa sunt; Captum sit quod de integro scribantur littere et efficaciter committantur Locumtenenti patrie alijsque rectoribus ad quos eiusmodi executio attinebit ut illos omnino exequi et adimplere debeant, ne eidem Imperatorie Majestatis se ludifici credat.

De parte 122

de non 5¹⁾

Non sinceri 3

Seminario o Collegio di Capodistria

(Continuazione vedi N. 7 e seg.)

(carte 39)

Capo d'Istria li 10 maggio 1714

Havuto in considerazione il servizio migliore del Collegio si prese risoluzione dal P. Rett.e con gl'altri Padri che erano di famiglia in Collegio, previo l'assenso del m.ro P. Gen.le Andrea di S. Sebastiano, di dar l'Abito religioso a Francesco Camozzini da Tolmezzo secondo il decreto dell'ultimo Capitolo Gen.le acciò dopo il servizio di due anni si rendesse capace di essere ammesso al noviziato formale dove fosse parso meglio à Sup.ri E tanto fu eseguito nel sud.o giorno de 10 maggio 1714 nel q.le occorre la festività dell'Ascensione, dandosele il nome di Francesco di S. Giuseppe.

Le convenzioni prima di darle l'Abito furono che il sud.o fratello Franc.o haverebbe servito per due anni in qualità di Terziario, e che dopo detto tempo sarebbe andato a spese proprie in quella Casa di Noviziato che gl'haverebbero assegnato i Sup.ri, e che il Collegio di Capo d'Istria haverebbe concorso alle spese solite nell'ingresso de fratelli Op.ri alli due anni di Probazione. Così convenuti i Padri pro tempore che all'ora si trovavano presenti con il P. Rettore, e così promisero che gli sarebbe stato osservato da chi sarebbe succeduto per sup.re del medesimo Collegio io in tempo avvenire.